Unul dintre prietenii lui Diderot, care obţiunuse un post
important în Rusia ca secretar al marelui duce Pavel, spunea: „Văd bine că e un
lucru extrem de greu să-ţi menţii o reputaţie grandioasă, că e chiar periculoasă
trecerea din propriul cabinet de lucru în mijlocul unei curţi strălucitoare”4.

1 Apud Wilson, op.cit., p.525.
2.Apud Wilson, op.cit., p.526.
3 Apud Gorny, op.cit, p.296.
4 Apud Wilson, op.cit., La lettre de L.M. Nicolay à Ring, 11/22 octombrie 1773, p.526.